(‘19~’23)

지배순이익(A)   3,312  3,455  4,410  4,153  4,632
CET1자본(B) 32,994  34,710  34,886  39,144  40,104  43,664
RWA(C) 236,099  255,549  262,349  290,914  302,984  321,319
보통주자본이익률
(D) = A(t)/average(B(t-1), B(t))  9.8% 9.9% 11.9% 10.5% 11.1% 10.6%

지배순이익에 따른 CET1비율 증가분
(E) = A(t)/C(t-1)   1.40%p 1.35%p 1.68%p 1.43%p 1.53%p 1.48%p

원화대출 성장률   4.5% 9.8% 7.9% 3.1% 4.0%
RWA 증가율 (F)   8.2% 2.7% 10.9% 4.1% 6.1%
RWA 증가에 따른 CET1비율 감소분
(G) = (B(t-1)/C(t))-(B(t-1)/C(t-1))   -1.1% -0.4% -1.3% -0.5% -0.8%

RWA 1% 증가 시 CET1비율 감소
(H) = G/F   -0.129%p -0.132%p -0.120%p -0.129%p -0.125%p -0.127%p

과거 5년 수치 평균 기준으로
→ 연간 이익 증가에 따른 CET1비율 개선 폭은 약 1.5%p (전제조건: RORWA가 지속적으로 현재 수준 유지)
→ 연간 RWA 증가에 따른 CET1비율 감소 폭은 RWA 증가율 1% 당 약 -0.127%p

주주환원 등 이익 및 RWA 성장 외 다른 요인을 제외한 CET1비율 변동은 아래 산식으로 추정 가능
→ 1.5%p(이익 증가) – (RWA성장률 X 0.127%p)
→ 해당요인으로 인한 CET1비율 증가분 = 차년도 주주환원 재원

자료: KB금융, SK증권 추정

시나리오테스트 – CET1비율 유지하며 초과 자본 전액 주주환원 수행한다고 가정

RWA성장률 가정 이익으로 인한 CET1비율
증가 폭 RWA 성장으로 인한 CET1비율 감소 이론상 초과 자본

(=차년도 주주환원 재원)
RWA 성장률 기준

이론상 총 주주환원율
2%

약 1.48%p
(과거 5년 평균)

*총 주주환원율 산정 시

CET1비율 증가분에
보통주자본이익률 수준

가중치 반영

-0.25%p

RWA 1% 당 약
-0.127%p 기준
(과거 5년 평균)

1.22%p 74.9%
3% -0.38%p 1.10%p 67.1%
4% -0.51%p 0.97%p 59.3%
5% -0.64%p 0.84%p 51.5%
6% -0.76%p 0.72%p 43.8%
7% -0.89%p 0.59%p 36.0%
8% -1.02%p 0.46%p 28.2%
9% -1.14%p 0.33%p 20.5%

10% -1.27%p 0.21%p 12.7%

자료: SK증권 추정
주: 당해년도 CET1비율 증가에 따른 초과자본이 차년도 주주환원 재원인 점 감안하여 과거 5년 보통주자본이익률 10.6% 가중치를 적용하여 이론상 예상가능한 총 주주환원율 추정

4

 KB금융 – 과거 RWA 성장률 추이

자료: KB금융, SK 증권

KB금융 – RWA 성장률 및 주주환원 추정

(%, 조원) 2023 2024E 2025E 2026E
RWA증가율 6.1% 5.7% 5.9% 5.8%
ROE 9.2% 9.5% 10.3% 10.3%
주주환원 규모 1.74 2.02 2.42 2.59
배당 1.17 1.20 1.28 1.32
자사주 0.57 0.82 1.14 1.27

예상 총 주주환원율 37.5% 40.5% 42.8% 43.5%

자료: KB금융, SK증권 추정

 KB금융 – CET1비율 예상치 및 주주환원 규모 전망

자료: KB금융, SK증권 추정

13.0

13.2

13.4

13.6

13.8

14.0

0
200
400
600
800

1,000
1,200

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 1Q25 2Q25 3Q25 4Q25 1Q26 2Q26 3Q26 4Q26

분기배당 현금배당분기별 3천억원 현금배당분기별

3,200억원(가정)

현금배당분기별

3,300억원(가정)

현금배당(좌) 자사주(좌) CET1비율(우, 추정)(십억원) (%)

설용진

5

KB금융 – 분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %) 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24E QoQ YoY
총영업이익 3,960  3,598  4,412  4,449  4,506.4  3,667  1.3  13.8
순이자이익 3,125  3,183  3,152  3,206  3,165.0  3,124  -1.3  1.3
비이자이익 835  414  1,261  1,243  1,341.4  543  7.9  60.6